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Redaktionen har ordet

November månad år 2000 blev den varmaste i 
historien, åtminstone så länge vi har mätt tem-
peraturen och dokumenterat den. På många håll 
blev år 2000 också den blötaste. Enligt förra 
numret var påsken vacker, ... det var väl vad 
sommar vi fick.
 Höstens möte som är värt att nämna är väl 
den 28 september när Anders Holmqvist berät-
tade om rekonstruktionen av Hiorten, en postbåt 
som trafikerade Östersjön på 1600-talet. En tap-
per skara bevistade detta intressanta föredrag.
 Årsmötet kommer att stunda den 6 februari 
på hörnan. Attraktionen den kvällen är i skri-
vande stund inte klarlagd.
 Nytt i lokalen: SGF:s ”Bibliografi”, ett 
uppslagsverk där man kan finna vad som skrivits 
om vad i Skåne.
 Till slut ett tack till alla som bidragit i 
verksamheten under år 2000.

Redaktionen

Innehållsförteckning

Omslagsbild: Asks gamla kyrka, riven 1876. 
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Ordföranden i Folkets Park
- Caj Nilsson -

Årets släktforskardagar gick av stapeln i ett soligt 
Linköping. Strax intill Gamla Linköping, ett fantas-
tiskt och levande friluftsmuseum, ligger Folkets Park 
som denna veckända, 26-27 augusti, var vikt för släkt 
och folklivsforskning. På teatern avhölls alla större 
evenemang som krävde många sittplatser, bl.a. ord-
förande konferensen som gick av stapeln på fredagen 
med en genomgång av året som gått samt utbyte av 
idéer och erfarenheter. På lördagen var det riksstäm-
ma där olika nationella ärenden behandlades. Stort 
utrymme tog val av ny ordförande efter avgående 
Krister  L:son Lagersvärd.  Efter en del omröstningar 
heter den nye ordföranden Ted Rosvall, organist inom 
svenska kyrkan. Han är bördig från Västerås men har 
arbetet förlagt till Falköpings trakten. 
 På lördagen invigdes evenemanget av lands-
hövdingen Björn Eriksson som höll ett mycket inspi-
rerat välkomst och invigningstal fyllt av humoristiska 
vinklingar till släktforskningen.
  I Cupolens stora sal fanns ett sextiotal utställare 
från hela landet och det verkade som varje landskap 
hade tagit med sig sina rötter. Många firmor, institu-
tioner och myndigheter fanns bland utställarna. De 
olika utställningsborden dignade under alster alltifrån 
enkla häften till tjocka böcker och att datorerna slagit 
igenom som hjälpmedel såg man på produktionen av 
cd-skivor med varierande innehåll. Ämnesområdena 
spände över hela skalan  Vår förening fanns givetvis 
på SGF:s bord där vi bidrog med de alster som re-
presenterade vår bygd. Det som var mycket givande 
var just kontakten med besökare vid diskarna. 
 Föreningen DIS, uttytt datastöd i släktforsk-
ning, stod som medarrangör för årets släktforskar-
dagar  och med anledning av detta hade man en stor 
utställning i Rotundan där man visade upp vilka 
möjligheter som finns att utnyttja datorn till stöd 
för släktforskare. I varje hörn? (rotunda cirkelform) 
demonstrerades olika nyheter och man var hjälpsam 
med tips och problemlösningar. Många program och 
databaser såldes direkt över disk.
 Dom som sökt sig till dessa dagar kunde också 
välja att förkovra sig inom olika ämnen. Ett digert 
föreläsningsprogram var framtaget och att kvinnan 
som vanligt stod i centrum var inte att ta fel på:
Jan-Paul Strid - Berättar om ortsnamn med kvin-
noanknytning
Kalle Bäck - Om ”Svärmödrar ”. Han har en ny bok 
i ämnet.
Lantmäteriet - 1. Kartor. 2. Om överföring av kartor 

till nya medier.
Gunnar Elfström - från G:la Linköping kåserar om 
”Bemärkta kvinnor i Linköping.
Olof Hörfors - Linköpings Blodbad. för 400 år se-
dan.
Gun-Britt Monell - Berättar på Horndialekt om 
Kisa-mor.
Margareta Schelin - Representerar Riksskatteverket 
och berättar om Nya Folkbokföringen.
Johan Birath - från Boxholm berättar om Socken-
stämmoprotokoll, vinklat ”mot kvinnoöden”.
Andén - Paleografi (läran om äldre tiders skrivarter) 
hur man läser gammal text med nya dataprogram
Lindblom - Genetiska analyser.
Björn Johansson - ”Släktforskning i tiden”, om 
tekniken, utveckling och hur det påverkar släktfors-
karna.
Gustaf von Gertten - Forskning i Pommern.
Ted Rosvall - I Giljotinens skugga el. Kvinnan med 
Järnmasken.
 Själv hade jag bara möjligheten att besöka ett 
av föredragen och det var om de elektroniska lant-
mäterikartorna, en fantastisk sak. Om man sökte sig 
in på exempelvis en utsiktsplats på kartan kunde man 
sedan få reda på platsens stavning genom århundra-
den, utan även uttalet.
 Nästa funktion var att man via bilder stod på 
utsiktsplatsen och såg ut över nejden. Att lägga nyare 
kartor över äldre och på så sätt få en uppfattning om 
vad som skett genom århundraden var också en bra 
finnes.
 Slutintrycket av dessa tre dagar var att man 
gjort ett fantastiskt bra arbete i arrangörsleden. Man 
önskar att man haft mera tid för att mera ingående 
kunna ta till sig allt som bjöds och samma tanke hade 
nog många med mig bland de c:a 3000 besökarna.
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Ask- och Kongaprojektet (Askonga)

Tankar kring projeket - exempel på problem - lägesrapport

- Bengt Nordahl -

1997 gav vi ut ett mindre häfte med den långa 
titeln ”Vigslar, födslar, dödsfall från tiden före 
kyrkoböckernas början i Konga & Ask samt 
enstaka katekismilängder och mantalslängder 
1684-1759”. Vår förhoppning var självklart, att 
det skulle underlätta för andra att forska i dessa 
socknar. Detta häfte kunde förvisso varit inne-
hållsrikare. Framför allt kan man finna betydligt 
fler uppgifter om vigslar i grannförsamlingarna, 
men dessa uppgifter har på senare tid blivit 
ganska lättåtkomliga genom diverse register, 
som numera finns att tillgå. Jag tänker främst 
på registret över alla vigda i Onsjö härad tom 
1815, som upprättades av DIS-syd 1997. Detta 
finns även på mikrokort på landsarkivet. En pärm 
innehållande ett liknande register finns för Norra 
och Södra Åsbo härader. Därmed finns vigselre-
gister till flertalet Konga och Ask närgränsande 
socknar utom Kågeröd (Luggude) och Svalöv 
(Rönneberga). För enbart Billinge socken har 
Lennart Börnfors utarbetat ett utmärkt register 
till Billinge C:1 och C:2
 Vi ska inte heller glömma, att vissa kyr-
koböcker på andra sätt gjorts mer lättillgängliga  
för forskarna. Jag tänker på Greta Gröndahls 
fönämliga insats att renskriva Hallaröds kyrko-
bok. Denna är utgiven i bokform och finns både 
på landsarkivet och på biblioteken för hemlån. 
Innan jag första gången såg hennes verk, hade 
jag varit inne på tanken att göra liknande med 
i första hand kyrkoherde Klercks kyrkobok för 
Kågeröd, men jag kände mig då inte mogen för 
ett sådant svårt och omfattande arbete, och nu i 
dataålderns tidevarv, vore det förvisso ett onödigt 
arbete. I Demografiska databasen lär nämligen nu 
finnas uppgifterna från kyrkoböckerna i följande 
församlingar: Ekeby, Frillestad, Halmstad, Häl-
singborg, Hässlunda, Hög, Kågeröd, Kävlinge, 
Risekatslösa, Sireköpinge och Stenestad, medan 
andra finns under bearbetning. Jag nämner dessa 
hjälpmedel, eftersom det kan finnas forskare, 

som inte känner till dessa genvägar till kyr-
koböckerna. Här gäller emellertid den vanliga 
regeln för forskaren, att alltid använda bearbet-
ningar och sammanställningar i första hand för 
att de kan ge vägledning till primärkällor. Att 
finna vigslar och födslar i Konga eller Ask före 
1820 i dess primärkälla stöter ju dessvärrre på 
patrull. Det närmaste man kan komma i den vä-
gen är attester, duplettböcker och liknande, som 
dock alla är andrahandsuppgifter.

Dödlistor (mortalitetslistor)

När jag sammanställde häftet, som nämnes i 
inledningen, var det främst för att publicera de 
funna dödsfallen i mortalitetslistorna vid Onsjö 
häradsrätt (CVI:1) samt att återge några av de 
äldre mantalslängderna. De som sökt i nämnda 
dödlistor antingen i min sammanställning eller 
i originallistorna, har väl konstaterat, att det 
saknas uppgifter från vissa perioder, antingen 
det beror på, att listor inte lämnats in eller att 
de senare kommit bort. I något fall kan de vara 
felarkiverade. Vid genomgång av bouppteck-
ningsvolymen FIIa:17 fann jag således en lista 
inbundnen däri. Den hade inlämnats till som-
martinget 1814 och har följande innehåll:

Konga 1814
28/1 Undtm And. Lars hustru Anna Jönsd. 
i Konga  64 år
5/3    dr Anders Nils i Klofveröd  65 år 
19/4  Ihsm Lars Jöns i Täckarehuset  64 år
5/3    Enkan Kerstina Månsd. i Konga  65 
år
Ask 1814
4/1    Ihsm Sven Jepps i Sånarp  73 år
30/3  Ihsm Måns Anders i Ask  70 år 
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Idén till projektet

Det stora intressset, som häftet rönte, fick Stig 
Pettersson att föreslå, att vi skulle utvidga arbetet 
till ett rekonstruktionsförsök av de brunna kyrko-
böckerna. Detta har Stig sedan gett det fyndiga 
namnet ”Askonga-projektet”. Vilka visioner vi 
ursprungligen hade, är något osäkert. Vi saknade 
i början erfarenhet och fick pröva oss fram. Upp-
täckten att det finns alternativa källor, gjorde oss 
kanhända alltför optimistiska, och vi insåg också 
snart dessa källors begränsning, framför allt i tid. 
Önskan att snabbt uppnå resultat har måhända 
medfört, att vi ibland brustit i noggrannhet, vilket 
i efterhand måste rättas till. Det kan röra sig om 
både fel och utelämningar.

Vilka källor har använts?

I en tidigare artikel kallad ”Att forska i Konga 
och Ask utan kyrkoböcker” redogör jag för olika 
alternativa källor, och den artikeln liksom ”Blan-
dat om mantalslängder” finns i ”Ask och Konga 
databas”, varför jag inte ska upprepa mig. Jag 
vill dock nämna, att mantalslängder varit den 
källa, som utgör stommen i vårt arbete. Jag vill 
också framhålla min åsikt, att dessa  trots sina 
brister alltför sällan användes av släktforskare 
som ersättning för husförhörslängder, när   de 
senare saknas.

Registrerade bouppteckningar 

Näst kyrkoböcker är bouppteckningar den fö-
nämsta källan i all släktforskning. Det är därför 
naturligt, att dessa arkivalier dominerar bland 
de original, som beställes fram av forskare på 
landsarkivet. Även dessa är dock ojämt bevarade 
för olika härader. När det gäller Konga och Ask i 
Onsjö härad, har jag endast funnit en från 1770-
talet, nämligen efter husmannen Ohla Andersson 
i Syrahuset i Konga socken, vilken gjordes den 
18 maj 1778. Troligen upprättades i de flesta 
fall bouppteckning (eller skiftesinstrument), 
som lagen föreskrev, och visst lämnades de ofta 
i laga ordning in till tinget, vilket framgår av 
domböckerna. I protokollet för den 12/3 1778 
står det i § 35 ”Bouppteckning efter avl hustrun 
Anna Månsdotter från Winfälle under den 2/3 
1778 uppvistes jämte afskrift och blef den förra 
påskrifven och återlämnad, samt den sednare 

till Häradets handlingar lagd.”  Det är ju of-
tast avskrifter, som finns bevarade, men denna 
bouppteckning, liksom alla andra registrerade 
från tidigare år, är tyvärr försvunnen. Jag har 
med tiden fått ihop en ganska lång lista på till 
tinget inlämnade bouppteckningar, och förutom 
besvikelsen över att de inte finns bevarade, 
ger dessa uppgifter i domboken åtminstone en 
bekräftelse om att personen är död. Ibland kan 
man dock få veta något mera, tex namnet på den 
efterlevande maken, namnen på förmyndare eller 
boets tillgångar
 Det förekom faktiskt, att bouppteckning 
gjordes i anslutning till ”gravölet”, som oftast 
pågick i flera dagar. Gamle Per Persson i Ask 2 
dog den 17 juni 1804, begravdes den 20, och den 
21 hölls bouppteckning. Barnen bodde visserli-
gen inte längre borta än i Kloveröd och Hassle 
i Stehags socken, men det var ju praktiskt att få 
det uppklarat, medan alla var samlade hos änkan 
i sorgehuset.

Bouppteckningsregister

 Förutom bouppteckningarnas förträfflighet 
i flera avseenden vill jag framhålla nyttan av att 
söka i bouppteckningsregistret. Jag har av fors-
kare, som haft kontakt med andra landsarkiv, hört 
att dessa register visst inte finns överallt. De har 
ju upprättats på senare tid och fanns tex inte, när 
mormornernas filmning gjordes. De kan i många 
fall vara en genväg i att finna en persons död och 
ibland tom namnet på hustrun. Det senare gäller 
inte minst, om registret är ordnat efter förnam-
nen.
 Ibland kan det dock vara fel i registret. Det 
står tex, att hustrun till den tidigare nämnde Per 
Persson, som dog 1804, hette Bengta Hansdotter, 
och i hastigheten kan man då lätt få för sig, att 
det i bouppteckningens ingress står Hansdotter 
istället för Jonsdotter, vilket är det rätta. Detta 
är en påminnelse om, att registret endast är en 
genväg till primärkällorna bouppteckningar och 
dödböcker, och vid tveksamheter, bör man om 
möjligt dubbelkontrollera.

Grannförsamlingarnas kyrkoarkiv

Helt utan kyrkoböckers hjälp har forskningen 
inte behövt bedrivas, tack vare att grannförsam-
lingarna har bevarade kyrkoböcker. Släktskap 
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kan framgå av faddrarna i födelsenotiser.Det kan 
då röra sig om en person, som plötsligt dyker upp 
som fadder boende i Konga eller Ask. Mårten 
Nilsson från Rönne mölla i Billinge upptas 1703 
som fadder i Röstånga kyrkobok, men 1706 upp-
tas i samma kyrkobok Mårten Nilsson i St Åkarp 
i Konga. Ett antagande, att det är samma person, 
visar sig vid efterforskning också vara riktig. 
 Vigslar i en grannförsamling gäller som 
regel en dräng eller änkeman från Konga eller 
Ask, som gifter sig med en kvinna från någon 
annan församling, antingen de sedan slår sig 
ner i vigselförsamlingen eller ej. Som regel får 
man veta namnet på byn eller gården, och då är 
uppgiften att identifiera personerna ganska lätt. 
Det kan även gälla vigslar i Konga eller Ask, 
om det finns en bevarad utflyttningsattest till 
en annan församling (gäller främst Kågeröd). 
I utflyttningsattesterna får man ibland uppgift 
om datum för vigsel i Konga eller Asks kyrka, 
och kanske uppges hustruns ålder och födelseby, 
varigenom föräldrarna kan spåras. Mest berättar 
attesterna dock om pigor och drängar, som flyttar 
hit och dit mellan församlingarna, och saknas 
uppgift om ålder och födelseplats, ger de som 
regel inte mycken hjälp.
 Drängen Jöns Holgersson född i St Åkarp 
2/12 1762, som ämnar ingå äktenskap med änkan 
Pernilla Gudmunsdotter i Kjellstorp i Kågeröd 
1798 är lätt att finna, eftersom Holgersson inte 
tillhör de allra vanligaste patronymikonen, och 
St Åkarp är en enstaka gård i Konga socken. 
Värre är det med pigan Gunnilla Nilsdotter född 
i Konga by 2/4 1772, som flyttar till Kågeröd 
1791. I det senare fallet har vi ett vanligt patro-
nymikon och en by, som består av många gårdar 
och gatehus.  
 I Billinge kyrkoarkiv finns en ”förteckning 
över alla i Billinge och Röstånga församlingar 
varande personer efter deras ålder samt fö-
delsestället, börjande 1813 under pastor Jon. 
A Rothsteins tjänstetid”. Många visar sig vara 
födda främst i Ask men också i Konga, men 
eftersom endast födelsesocknen uppges, och de 
flesta har vanliga patronymikon ger denna källa 
inte särskilt mycket utbyte.

Domböcker och Ragnar Odhnoff

Domstolsprotokoll utnyttjas väl normalt endast, 
när man söker efter uppbud och lagfart på en 

fastighet, eller om man får vetskap om någon 
brottslig handling. Till de senare hörde ju även 
”lägersmål” i gamla tider. För att kunna hitta 
i denna svåröverskådliga källa krävs helst, att 
man känner till tidpunkten för händelsen, vilken 
uppgift man kanske finner i husförhörslängd eller 
annan kyrkobok. Likväl kan det vara svårt att 
rätt tolka domstolsprotokollen, vilket är synd, 
eftersom det förvisso är den källa som ger, som 
man brukar säga ”kött på benen”.
 Som alternativ källa istället för kyrko-
böcker är det nog inte så vanligt, att man använ-
der domböckerna, fast det finns fler än jag som 
gjort det. Jag tänker främst på Ragnar Odhnoff, 
som själv hade sina rötter i bla Ask, och han 
lade grunden till den forskning, som Stig och 
jag bedriver. Han gjorde avskrifter inte bara av 
svenska mantalslängder utan även av skatteläng-
der för Landskrona län i det danska Rigsarkivet 
(finns numera på rullfilm på landsarkivet). Od-
hnoffs avskrifter finns bevarade och är numera 
kopierade av vår förening. Odhnoff har även gått 
igenom Onsjö härads domböcker, och som hjälp 
för sig själv och andra har han sammanfattat alla 
fall, som intresserat honom, dvs de med uppgif-
ter från Ask, Konga, Röstånga och Billinge mfl 
socknar. Denna förteckning över olika domfall, 
kan användas som källa men bör helst kontrol-
leras, vilket är lätt att göra, eftersom Odhnoff 
noggrant angivit datum och i förekommande 
fall paragrafer, nummer eller uppslag. Med titeln 
”Spridda anteckningar ur Onsjö härads dombok 
1685-1739” finns sammanställningen inbunden. 
Boken ägs av Leif Norrman i Malmö, som lånat 
ut den, varefter den även blivit scannad av Stig 
Pettersson.
 Vilka personuppgifter och data kan man 
då finna i domböckerna? Förutom käranden och 
svaranden uppträder i många fall åtskilliga inkal-
lade vittnen. Här kan ges namnet på en tidigare 
okänd hustru eller okända barn, men intressantast 
är kanske, att man under vissa perioder får veta 
vittnenas (ungefärliga) ålder. Däremot nämnes 
sällan kärandens eller svarandens ålder. Nils 
Åkesson Cronholm, en av huvudpersonerna i 
den tidigare artikeln ”Kvärk och dess inbyggare”, 
uppträder även vid vissa tillfällen som vittne, 
och enligt samstämmiga uppgifter från dessa 
tillfällen, bör han vara född 1717. Vid allvarliga 
brott får man både veta de anklagades ålder och 
utseende. Hustrun Pernilla Persdotter var 52 år, 
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stor och stark, samt mycket tjock (kanske för att 
hon var krögarehustru). Brottet var, att hon av 
sin man, krögaren Sören Torslov, som försökt 
begå självmord, anklagades för medhjälp till 
mordförsök. 
 Uppgifter om uppvisade bouppteckningar 
har redan nämnts. Dessutom vill jag nämna 
inbördes testamenten, vilka bla kunde upprät-
tas, när mannen blivit änkling och gift om sig, 
varvid makarna kanske saknade gemensamma 
bröstarvingar. Avskrifter av dylika testamenten 
finns ofta inbunda i domböckerna, och de kan 
ge intressanta och viktiga upplysningar. Ett 
testamente kan också göras av en ensamstående 
person som i följande exempel: Jag Sine Pärs-
doter från Konga by och socken gör härmedelst 
med sunt förnuft och fri vilje följande testamente, 
nembligen att min enda syster ifrån Hägnads-
hus och Kågeröds socken skall ha all min lilla 
qvarlåtensskap utan at mina Broder Barn må 
göra henne det minsta intrång. Konga d 9 Juni 
1771.
 Det var i gamla tider en betungande uppgift 
att förvalta barnagods, dvs de omyndigas arv. Det 
förekom ofta överklaganden för att slippa för-
myndarskapet, varvid man då kan få veta alla de 
närmaste släktingarna, som kan komma ifråga. 
Inte så sällan påträffas också stämningar för att 
få ut barnagodset, och ofta är det mannen, som 
stämmer för att hustrun ska få ut arvet efter sina 
föräldrar. Efter giftermålet blev ju mannen kvin-
nans förmyndare. Domfall av det senaste slaget 
innehåller ofta många data och personuppgifter, 
och som ett gott exempel kan nämnas ett fall från 
den 12/11 1778. Där instämmer drängen Olof 
Ohlsson från Billinge sin styvfader Nils Bengts-
son och sin halvsyster änkan Bengta Olufsdotter 
från Ask. Han ger därvid fullständiga uppgifter 
om sitt släktskapsförhållande, vilket annars vore 
lätt att missförstå i det här fallet, där så många har 
samma patronymikon. Jag återger hans uppgifter 
något sammanfattade: Min aflidne fader Oluf 
Bengtsson har dels utlöst, dels ärft efter dess 
föräldrar Cronorusthållet N:o 6 5/16 mtl Ask och 
därefter ingått äktenskap med Hanna Pärsdot-
ter, då tränne barn Pehr och döttrarna Bengta 
och Gunnel blef sammanaflade, och sedan dess 
hustru aflidit ingick bemälte min fader gifte med 
min kära moder Boel Johnsdotter. Therefter har 
min fader, då iag ännu ej war född aflidit och 

min moder trädt i gifte med Nils Bengtsson som 
städsmåhl i hemmanet antagit. Bouppteckning 
under d 30 Martii 1756 utwisar hwad mig blifwit 
tilldelt, men dispositionen under den 21 October 
1752 then min kära fader ej måttat tillägna min 
moder efter dess mans död, halfwa delen af hem-
manet ... icke dess mindre har min styvfader Nils 
Bengtsson samt moder Boel Jönsdotter genom 
kontrakt av den 21 Januari 1758 emot wissa 
wilkor uplåtit hemmanet till Rasmus Olsson och 
dess hustru, min halvsyster Bengta Olsdotter, af 
hwilka den förre nyligen aflidit. 
 Tilläggas kan, att änkan Bengta Olsdotter 
och hennes 5 st omyndiga barns förmyndare den 
4/5 1780 sålde hemmanet till drängen Ola Nils-
son från Allarp, som ämnade gifta sig med äldsta 
dottern. Den senares namn omtalas inte, men 
eftersom man längre fram i mantalslängderna får 
veta, att hustrun hette Anna, vet man, att hennes 
fullständiga namn var Anna Rasmusdotter. Såle-
des kan man följa människorna på detta hemman 
under lång tid.

 Men vem var då Oluf Bengtssons 
fader?

Vid vintertinget den 14 febr 1735 var  Oluf 
Bengtsson i Ask tillsammans med dess fader 
Bengt Olufsson anklagade för att olovligt ha fällt 
en bok. Det uppges, att sonen vill skylla skulden 
på dess döde fader. Han påstår, att han inte varit 
med dess avlidne fader att fälla det trädet, och 
att han vid samma tid inte varit åbo på gården. 
Här uppstår emellertid dilemmat, att någon 
Bengt Olufsson inte kan påträffas på detta hem-
man. 1730-talet är det besvärligaste årtiondet, 
eftersom mantalslängder helt saknas. I de äldsta, 
som finns, förekommer endast en Thue (Ture) 
Månsson, som efterträddes av hans son Bengt 
Thuesson. Denne upptas också i mantalslängden 
för år 1730 och dessvärre också för 1736, då Oluf 
Bengtssons far förvisso var död. (Jordeböckerna 
kan dock ibland innehålla gamla uppgifter.) Att 
fadern likväl hette Bengt Thuesson, tyder en 
uppgift från 1726, där det omtalas, att denne hade 
en liten son Oluf. Två år senare var unge drängen 
Oluf Bengtsson instämd av Pehr Torstensson för 
att ha misshandlat kärandens unge son Torsten, 
och här framgår att Olufs far hette Bengt Thues-
son. Liknande motsägande uppgifter (oftast i 



- 8 - 

Släkt och Bygd 00:2

olika källor) ställer förvisso till stora problem för 
forskarna. Här gäller det att väga uppgifternas 
trovärdighet mot varandra.

Hur långt har projektet framskridit?

3250 personer är nu (2000-11-23) inlagda i 
databasen. Via föreningens hemsida på inter-
net kan man ladda hem basen. Den ligger då i 
Gedcom-format så man kan läsa den i sitt eget 
släktforskarprogram. Det mesta materialet finns 
dock inte ännu i basen.
 Att rekonstruera de försvunna kyrkoböck-
erna är egentligen en helt omöjlig uppgift. Min 
personliga ambition har varit och är att försöka 
konstruera längder påminnande om husförhörs-
längder med så fullständiga uppgifter som möj-
ligt om de personer, som vi lyckas finna. Dessa 
längder är av praktiska skäl liksom husförhörs-
längderna uppdelade i olika tidsperioder fast i 
längre perioder. Ännu så länge finns de huvud-
sakligen endast som handskrivna utkast i mina 
pärmar, men till anbytardagen i våras hade vi 
som försök tryckt upp ett 30-sidigt häfte kallat 
”Konga socken 1786-1800”. Jag menar, att för 
dem som inte vill eller kan söka i databasen, 
kan detta kanske vara ett komplement, och 
detta häfte finns att få till självkostnadspris. Det 
måste dock påpekas, att det endast är en första 
provupplaga, som håller på att bearbetas. Ett 
häfte kallat ”Konga socken från 1600-talet till 
1740-talet” är under utarbetning. Slår försöket 
någorlunda väl ut, ska vi försöka åtstadkomma 
liknande häften, som täcker upp tiden fram till 
1820 för båda socknarna.

Uppgifternas trovärdighet

Kan man lita på våra upgifter? Som jag tidigare 
nämnt, finns både felaktigheter och utelämningar. 
Fel går väl tyvärr aldrig att undvika. De kan vara 
banala felskrivningar eller också feltolkningar 
av källskrifterna. Ibland har måhända slutsatser 
dragits, som varit otillräckligt underbyggda. För-
växlingar av personer kan lätt göras. Åldersupp-
gifterna varierar ofta, varför uträknat födelseår 
sällan blir exakt. Inte ens i kyrkoboken uppgivet 
födelsedatum är helt säkert. Detta kan istället 
avse dopdagen, liksom att uppgiven dödsdag 
kan avse begravningsdatum. etc.

 Ett särskilt problem är hustrurnas namn. 
En namngiven hustru behöver inte vara barnens 
mor. Ibland är det omöjligt att avgöra, hur många 
gånger mannen varit gift. Äktenskapen blev ju 
ibland mycket kortvariga. Pär Pärsson i St Eb-
barp låter inte mycket tala om sig. Enligt 1730 års 
jordebok hade han då tagit över efter fadern Pär 
Olsson, men om han var gift eller ej framgår ej. 
Inte förrän i 1744 års katekismilängd får vi veta, 
att hustrun hette Kirstina. I Kågeröds kyrkobok 
finns också mycket riktigt en vigselnotis från 
den 11/6 1731, där Pär Pärsson, ung man och 
änkling från St Ebbarp vigs vid pigan Kirstina 
Hansdotter från Sonnarp i Kågeröd.
 Det var således hans andra äktenskap som 
ingicks, och som av döden upplöstes 1750, för 
den 27/3 1750 gjordes bouppteckning efter av-
lidna hustrun Kierstina Hansdotter i St Ebbarp 
enligt en den 30/5 uppvisad men ej bevarad 
bouppteckning. (Här står inte vems hustru det 
var.) Troligen följande år ingick Pär sedan nytt 
äktenskap med pigan Anna Nilsdotter (från Tra-
neröd). Detta framgår av en dopnotis i Kågeröds 
kyrkobok, där det omtalas, att Bengt Nilssons 
dotter Gunilla från Simmelsberga hölls vid do-
pet av ”Pär Pärssons hustru i St Ebbarp Anna 
Nilsdotter”. Bengt Nilsson var med all säkerhet 
Annas bror, och när hon 1744 och 1749 var fad-
der till två andra av broderns barn, kallades hon 
pigan Anna Nilsdotter.
 Åtminstone de flesta av Pär Pärssons barn 
får man sedan veta namnen på främst i 1766 och 
67 års utförliga mantalslängder, men eftersom 
åldern bara omtalas på några, är det inte lätt att 
avgöra, vem som var modern till de övriga. Här 
är det väl ingen tvekan om, vem som är fadern, 
eftersom ingen av hustrurna tycks ha varit gift 
tidigare, men i många fall är det svårt att avgöra, 
om barnen är mannens egna barn eller styvbarn, 
eftersom barnens patronymikon sällan uppges.

Rospigg med Askrötter

Många förfrågningar om personer med anknyt-
ning till Ask eller Konga ger inte sällan positiva 
resultat, vilket givetvis sporrar till ökad ansträng-
ning att ”slutföra” projektet, som förhoppnings-
vis även kan vara en viss  reklam för föreningen. 
Enligt Stig är det också en del anonyma forskare, 
som hör av sig genom att be om lösenordet till 
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basen på internet. En hel del bidrag har vi också 
med tacksamhet tagit emot från forskare i hela 
landet, vilka sitter inne med värdefulla uppgifter. 
Till alla ”Askonga-forskare”, som inte tänkt på 
att höra av sig, vill jag säga, att alla pusselbitar, 
även de allra minsta, kan vara till hjälp. 
 Askrötterna tycks ha brett ut sig över en 
stor del av landet, åtminstone till Åkersberga i 
södra Roslagen. Där bor en erfaren forskare vid 
namn Carl-Evert Gustafsson, och eftersom han 
inte kände till vårt ”Askonga-projekt”, efterlyste 
han i nättidningen Rötter föräldrarna till sin för-

Följande remissvar insändes till regeringen i
anledning av förslagen vad beträffar den nya
folkbokföringen (SOU 2000:17).
—————————
”I detta ärende vill Sveriges Släktforskarför-
bund, organ för 127 medlemsföreningar med 
sammanlagt omkring 42.000 medlemmar, göra 
följande uttalande:

1. Det råder en viss begreppsförvirring när det 
gäller de två storheterna församling och socken. 
Med församling menas en i huvudsak kyrklig 
indelning av vårt land, där de större enheterna 

heter pastorat, kontrakt och stift. Med socken 
menas en i huvudsak civil indelning av landet, 
där de större enheterna idag kan sägas vara 
kommun och län (tidigare härad och landskap). 
Medan församlingarna genom tiderna, och inte 
minst på senare år, har genomgått betydande 
förändringar, sammanslagningar, delningar och 
namnbyten, har socknarna i huvudsak behållit 
sitt utseende och sin omfattning. Detta har bl.a. 
Lantmäteriet tagit fasta på, och valt att behålla 
socknen som sin fasta enhet för kartografi och 
registrering av fastigheter.

Angående planerna att avskaffa församlingarna som 
folkbokföringsbegrepp.

Saxat ur Sveriges släktforskarförbunds tidskrift Angeläget 4/00:

fader Nils Svensson i Hassle född i Asks mölla. 
Som tack för hjälpen vi gav på, som han skriver, 
”en gren som han nästan givit upp pga bristen 
på kyrkoböcker”, erbjuder han hjälp med sitt 
specialområde uppe i Roslagen. Han håller bla 
på att göra ett personregister till 1600- och 1700-
talets domböcker i Roslagen (8 härader). Adress: 
Säravägen 15,  184 37 Åkersberga. <clevert@
telia.com>

Tänkvärt

En gång ska du vara den 
som levde för länge sedan.

Den dag som i dag är,

är den dag som igår var i morgon.
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2. Vi upplever f.n. en trend av församlingssam-
manslagningar utan motstycke i historien. Detta 
har att göra med att kyrkan, efter skilsmässan 
från staten, måste skapa en långsiktigt håll-
bar ekonomi med rationella arbetsformer och 
fungerande enheter. Oftast sker detta genom 
sammanslagningar av mindre församlingar, 
ibland genom delning av allt för stora försam-
lingar. Svenska kyrkan är sedan 1991 inte längre 
ansvarig för folkbokföringen. Med ett oförändrat 
folkbokföringsbegrepp skulle Svenska Kyrkans 
omstruktureringar av sina församlingar ändå 
komma att påverka folkbok-föringen under 
lång tid framöver med ständiga ändringar och 
justeringar som följd.

3. Det kan förefalla logiskt att i detta läge övergå 
till att låta kommunen, tillsammans med fastig-
hetsnamnet, vara den enda indelningsgrunden. 
Sveriges Släktforskarförbund vill emellertid 
hävda att detta skulle innebära ett allt för instabilt 
och grovmaskigt nät, med betydande praktiska 
problem som följd. Kommuner delas eller läggs 
samman, gränser justeras och kommunnamn för-
ändras. Så har skett, och så kommer att ske även 
i framtiden. Många fastighetsnamn är dessutom 
oerhört vanliga, och förekommer flitigt i snart 
sagt alla församlingar. Eftersom varje kommun 
vanligen omfattar ett stort antal församlingar 
skulle detta innebära att det kan komma att finnas 
kanske 25 eller 50 “Skattegården” eller “Väster-
gården” i en enda kommun. Utan varje närmare 
bestämning tappar man i så fall den geografiska 
orienteringen, med förväxlingar och otydlighet 
som ett omedelbart resultat. Det måste också 
sägas vara ett oerhört brott mot en tusenårig 
tradition om man tar bort en så viktig del av vårt 
kulturarv som namnet på hemorten.

4. Det är uppenbart att det behövs en ytterligare 
bestämning mellan begreppen fastighet och 
kommun. En sådan enhet finns redan, fix och 
färdig och lätt att åter ta i bruk.
 Vi talar om SOCKNEN. Sockenbegrep-
pet är fortfarande levande, tryggt och stabilt 
och bör så förbli. Till skillnad från de kyrkliga 
församlingarna har förändringarna av socken-
gränser genom århundradena varit små. Det kan 
ha handlat om mindre gränsjusteringar mellan 
två socknar eller slopande av exklaver (skogs- 
och mosskiften m.m.), ofta belägna långt ifrån 

stamsocknen. Den utveckling på senare år som 
innebär att man går in och justerar sockengränser 
enbart p.g.a. att en fastighetsägare i en socken har 
köpt till en annan fastighet eller del därav i en 
angränsande socken, betraktar vi som helt oac-
ceptabel. Vi talar här om gränser som har skapats 
och upprätthållits under tusen år eller mer. Dessa 
gränser bör få statusen av ”kulturminne” och 
vi anser t.o.m. att man borde försöka återgå till 
de sockengränser som gällde vid1863 års kom-
munreform (alternativt 1952), samt permanenta 
dessa.
 På så sätt skulle vi få en stabil och praktisk 
grund för folkbokföringen, oberoende av både 
kyrklig och kommunal turbulens, byggd på en 
tusenårig tradition och därmed väl förankrad 
i folksjälen. En fullständig personnotis i folk-
bokföringen skulle med detta system innefatta 
fas-tighet – socken – kommun – län. [ex. ”född 
20040623 i Storegården, Karleby socken, Fal-
köpings kommun, O län]

5. När det gäller städer borde det på samma sätt 
vara möjligt att använda den individuella tidi-
gare kyrkoförsamlingen som en sorts sockenbe-
grepp. [ex. ”född 20050318 i Hedvig Eleonora, 
Stockholms kommun”] Det kan kännas ovant 
att kalla en ”stadsförsamling” för ”socken” 
men begreppet torde ändå kunna komma att 
accepteras i civila sammanhang, särskilt som 
de parallella kyrkliga församlingarna i städerna 
inte på samma sätt som på landsbygden utsätts 
för sammanslagningar och namnbyten. Vi anser 
att sockenbegreppet, och sockennamnet, som 
tidigare också var församlingsnamn, är en allt för 
värdefull del av det svenska folkets historia och 
kultur för att lättvindigt avskaffas. Socknen och 
landskapet är kulturhistoria, en omistlig del av 
vårt kulturarv, som till varje pris måste försvaras! 
Det är också vår övertygelse att socknen kommer 
att behövas som en integrerad och nödvändig 
del av ett nytt folkbokföringsbegrepp, där kom-
munen står i centrum.

För Sveriges Släktforskarförbund
Stockholm den 4/9 2000

Ted Rosvall
Förbundsordförande”
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En eldsvåda i Billeberga by 1708.
- Bengt Nordahl -

Barns lek med eld, smällare och olika pyrotek-
niska leksaker tycks i alla tider ha förorsakat 
svåra olyckor. Så var det även i början av 1700-
talet. Vad man hade i stället för tändstickor och 
smällare, framgår av följande olyckliga händelse, 
som man kan läsa om i ett protokoll från Rön-
nebergs härads sommarting 1708.
 Gossen Jeppe Jacobsson tjänade hos kyr-
koherden i Billeberga. Han uppges vara 13 år, 
men kanske var han  något äldre. Vid ett besök 
i Landskrona stad hade han inhandlat krut för 
2 öre. Dagen efter, söndagsmorgonen den 12 
april, uppsökte han Per Månssons bägge gossar 
Jöran och Per och frågade dem, om de hade nå-
gon bössa. Det hade de ju inte, men en gammal 
nyckel fick duga istället. De tog nyckelpipan, 
stoppade krut däri och lade små stenar framför 

krutet i pipan. Detta tände de sedan med glöder, 
som Jeppe hämtat i en gammal träsko.
 Jöran Persson var på 13:e året, och Per 
var 10 år. Jörans far hade befallt sin son att gå i 
kyrkan samma dag, ”men han blef bedragen af 
denne Jeppe som hade detta krutet och blef uhr 
Körkan, som skedde emot des willia efter han 
gärna söker att hålla sina barn i aga”.
 Under gudstjänsten hade de alla tre samlats 
och skjutit några skott. Jöran erkände, att han 
sköt ett skott, men att han gått långt ifrån gården. 
”Efter Prädikan om Medaftonstijd” hade de åter 
samlats och Jeppe hade själv skjutit flera skott 
mot porten på gården Billeberga nr 6, medan 
de andra stod och såg på. Jöran hade bett Jeppe 
gå längre ifrån längan, eftersom det blåste ”een 
stoor och stark storm”. Innan de visste ordet av, 
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hade emellertid elden antingen från glöderna 
eller krutet antänt gårdens halmtak, varefter 
alla husen och en stor del av åboarnas egendom 
förbrändes och lades i aska.

Sabbatsbrott och vårdslöshet med eld

 Det var tre saker, som tingsrätten hade att 
ta ställning till i detta fall, nämligen sabbats-
brott, vårdslöshet med eld samt brandstoden till 
åboarna. För uteblivande från gudstjänsten och 
för att ”under Prädikan på gatan föröfwat buller 
och stim” dömdes pojkarna att vardera plikta 
16 öre smt ”1/6 dheel angifwaren och det öfriga 
tweskiftes till Körkan och de fattige, hwilka böter 
föräldrarna skola betala, och låta gossarna det 
umjälla med ryggen”.  Vilket straff Jeppe skulle 
ådömas ”sig sielf och androm till warnagel” för 
hans vårdslösa hanterande av elden, kunde inte 
exprimeras (avgöras) av tingsrättten. ”Förden-
skull till Höglofl Kongl Hoff Rättens Nådguns-
tige godtfinnande remitterar (översänder) Tings 
Rätten ödmjukt att determinera (bestämma) 
hwad straff gossen Jeppe Jacobsson för detta sitt 
brott undergå bör.”
 Det nerbrunna utsockne 3/4 frälsehem-
manet nr 6 i Billeberga by hade bestått av fyra 
längor, vilka varit väl och försvarligt byggda 
och vidmakthållna. Gården brukades av åboarna 
Hans Trulsson och Nils Månsson, och dessa 
beviljades 200 daler i brandstod. I ett protokoll 
från den 23/2 följande år meddelas, att Hans Ra-
mel förunnat Bengt Jepsson (ny åbo) och Hans 
Trulsson tvenne års frihet pro 1708 och 1709. 
Hemmanet var alldeles avbränt och brandstoden 
kunde ”icke göra tilfyllest till hemmanets bebyg-
gande”.
 Gården återuppbyggdes troligen, men 
1720, när bonden Arvid Svensson från Tostarp 
erhöll städjebrev på hemmanet, var gården öde, 
och Arvid Svensson beviljades tre års frihet 
för att kunna sätta gården i skick. ”Ödsmålet” 
sades bero på tidernas svårhet och förre åbon 
Per Christenssons frånfälle, som lämnat det illa 
vårdat och ruinerat..
 Arvid Svensson, som 1720 övertog Bille-
berga 6, förekommer ofta vid tinget. Han tycks ha 
varit trätlusten och blev med åren ganska utfattig. 
1734 var han instämd för tre års kakelugnslega 
(här avses en järnkakelugn eller sättugn) à 6 mark 
årligen, varför ugnen hade tagits ifrån honom 

”Låna varme”
De första tändstickorna lär ha konnit till på 1840-
talet. Innan dess gjorde man upp eld med stål, 
flinta och fnöske, men man kunde också låna 
torvglöder av en granne. Dessa hämtades då i 
en ”glöaträsko”, som kanske stod under bordet 
i sterset. Det var tydligen en sådan, som Jeppe 
använde.
 För att lätt kunna göra upp eld på morgonen 
”fäste” man den ordent ligt på kvällen, genom 
att några bränntorvor lades på de kvarvarande 
glöderna i ”illaren” (skorstenen), varefter dessa 
höljdes med aska. På detta sätt behölls glöderna 
över natten. Om ändå ”illen hade gåd ud”, fick 
pigan, som slarvat med fästningen av elden på 
kvällen, ta ”glöaträskon” och springa och ”låna 
varme” hos en granne, från vars skorstenspipa 
röken redan letade sig upp.

(Källa:
Den gamla tiden är mig kär” av  Frans Lindberg)

(på våren). År 1741 krävde en piga honom på 8 
daler i resterande tjänstelön. Om han inte kunde 
betala till följande Michelsmässotid, förband sig 
Arvid att istället ge pigan en ”svart draket ko”. 
Han processade också med sin kusin Arvid Pers-
son på Billeberga 5, vilka stämde varandra vice 
versa. Vid hösttinget 1742 hade samtliga byamän 
i Billeberga by instämt Arvid för att ha utspritt 
ett falskt rykte, och han fick be byamännen om 
ursäkt.
 Därefter försvinner Arvid från Billeberga 
och slår sig tydligen ner som husman i Nöb-
belöv. Hans hustru Kirstina Persdotter omnäm-
nes ibland som jordgumma, medan Arvid vid 
åtminstone ett känt tillfälle uppges ha tillverkat 
en likkista. Det var nämligen han, som gjort 
kistan till Årad Wifvessons steglade kropp, och 
han var även med vid nedtagandet av kroppen 
från steglet på avrättningsplatsen i Annelöv.
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En månads fängelse för 
”fångspillan”.

- Bengt Nordahl -

Lars Gudmundsson och hans hustru Tyra Nils-
dotter i Ask hade 1777 varit instämda vid tinget 
för ”slagsmål och elak sammanlevnad” i äkten-
skapet, vilket de långt ifrån var ensamma om. 
Felet var uppenbart brännvinet och krogen eller 
krogarna i byn. Lars gick till ”Krog Konerna” 
och hustrun fick själv gå ut på logan och tröska, 
när brödet och mjölet tog slut Det var inte un-
derligt, att hustrun förebrådde honom, när han 
drucken kom hem efter att ha suttit på krogen 
och slösat bort tid och pengar, vilket ofta slutade 
med att Lars ville slå sin hustru.
 Lars Gudmundsson fick böta, och han 
lovade bättring, och Tyra, som lämnat sin man 
tvingades att flytta tillbaka. Istället för att sitta 
på krogen, tycks Lars ha åtagit sig sysslan som 
fångförare, dvs han satt på vägarna och forslade 
brottslingar och arrestanter. När han nästa gång 
dyker upp som tilltalad vid hösttinget i Åkarp 
1781, kallas han därför bonde och fångförare. I 
sin oförsiktighet hade han lämnat den för stöld 
anklagade pigan Botilla under ”en liten gosses 
vård”, då hon från S Åsbos häradsting skulle 
föras till Malmö för vidare rannsakning. Hon 
hade blivit förd till Lars Gudmundssons gård 
utan fängsel av järn,och Lars Gudmundsson 
hade vid tillfället haft hand om ytterligare en 
arrestant. Denne skulle föras till Landskrona, 
och Lars uppger, att han varit tvungen att fara 
till länsman för att få besked om den senare ar-
restantens avförande. Botilla hade ”icke velat 
dröja”, tills han återkom från länsmannen, varför 
han sände henne med ”en gosse om 18 års ålder 
av ganska liten växt”, och från honom passade 
Botilla på att rymma under vägen.
 Lars Gudmundsson anhöll för denna 
gången om förskoning från straff, men häradsrät-
ten dömde honom att umgälla sin oförsiktighet 
med en månads fängelse på Landskrona slott. 
Dock skulle detta utslag lämnas till Göta hovrätts 
”vidare höggunstiga skärskådan”. I hovrättsdo-
men av den 10/12 1781 står det, att domen över 
fångföraren Lars Gudmundsson i Ask, dömd för 

”fångespillan”, skulle till ”behörig värkställighet 
befordras”. Visserligen hade sammanlevnaden 
makarna emellan troligen blivit bättre, men det 
verkar således, som om Tyra slapp sin man under 
en månad.

1792 kom en bestämmelse, att det på en fångskjuts 
alltid skulle medfölja, dels särskild körsven, dels 
en fångförare, som tager plats bakom den eller de 
fångar, som forslas. (Jfr Fritz v Dardels illustration 
av en fångtransport från 1841 i Släkt och bygd 
1/1999.) Den här återgivna händelsen inträffade dock 
före 1792, och det verkar troligt, att den 18-årige 
ynglingen skulle  ha  fungerat  både som kusk och 
fångvaktare, vilket måste ha varit en svår uppgift, i 
synnerhet om fången inte var fängslad. (En annan 
benämning på den, som hade som uppgift att trans-
portera och bevaka fångar, var fånggevaldiger.)
 I Svenska akademins ordbok står det, att 
”fångspillan, fångspillning, eger rum, då ämbets- el-
ler tjensteman, som har inseende öfver fånge, släpper 
honom lös med vilja eller af vårdslöshet”.

Tidningsdöden hotar
Skall Släkt och Bygd gå samma öde till mötes 
som tidningen Arbetet? Det avgör föreningens 
medlemmar. Vill vi ha kvar vår medlemstidning 
ungefär i nuvarande form, måste vi hjälpas åt 
och vässa pennorna inför nästa nummer. Eller 
ska kanske Släkt och Bygd inte längre vara ett 
kontaktblad mellan medlemmarna utan blott ett 
tunt informationsblad med meddelanden från 
styrelsen till medlemmarna? Delge gärna din 
åsikt för styrelsen.

Redaktionen.
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Tankar kring några 
dödboksanteckningar.

- Caj Nilsson -

Om man sitter där och läser vad prästen med möda har präntat ner på dåligt papper med en penna 
som kanske inte var den mest lättanvända bland 
bläckpennor, så kanske man börjar fundera på 
vad som egentligen döljer sig bakom prästens 
kråkfötter i dödbokens kolumner.
Man får läsa om dem som blivit gamla och 
orkeslösa och dött av ålderdomssvaghet, med 
kommentaren, dog utfattig, som en summering 
av ett helt liv. Andra har drabbats av bröstsot som 
ändat deras liv. Ofta får man läsa att en hustru 
har dött i barnsäng, och kvar står en man ensam 
med en barnaskara i olika åldrar.
 ”Den 16 mars halv åtta om morgonen 
avsomnade under barnsbörd med två oförlösta 
barn kronoskattehemmansåbon Lars Svenssons 
hustru Estrid Jönsdotter 41 år 8 månader 6 dagar 
gammal. En tystlåten och beskedlig qvinna” 
(Nöbbelöv C:1 för 1790). Vad som kan ha inträf-
fat kan vi bara ana oss till. Trots att Estrid tidigare 
fött sin man Lars tre söner och en dotter, blev 
den sista förlossningen för svår. Jordegumman, 
som förmodligen var den enda hjälp som fanns 
att tillgå, gjorde nog sitt yttersta med de små 
resurser som fanns att tillgå.

Begiven på dryckenskap

Om en annan kvinna har en präst i antecknings-
kolumnen skrivit följande:
”Hon var de senaste åren av sin levnad begiven 
på dryckenskap, vilken last man även tror på-
skyndade hennes död”. I en tid när det var mindre 
vanligt att kvinnor drack sprit ställer man sig 
frågan om vad som kan ligga bakom prästens 
skrivning? 
 Sissa, som kvinnan hette, var född 1787 
och dog 1822 således 35 år gammal. Hon hade 
gift sig med sin Per omkring 1806 och fick en 
dotter 1807. Sedan dröjde det till september 1811 
innan hon födde parets andra barn, en gosse som 
blev döpt till Hans. Han fick leva i tre månader. 
Tiden gick och först 1817 i juli föds nästa barn, 
även detta en gosse. Men glädjen blev kort. Efter 
blott fyra dagar dog också denna son.

Fyra år mellan barnen

Under denna tid födde kvinnorna ofta barn vart 
annat år. Samtidigt var barnadödligheten hög 
och att förlora ett barn var tragiskt men inte 
ovanligt. För Sissi dröjde det fyra år mellan 
första och andra barnet, inte så ovanligt kanske, 
men dom hade kanske väntat länge på en son 
och nu när han kom gladde man sig åt den lille. 
Sorgen blev därför tung när han dog, endast tre 
månader gammal.
 Nu dröjde det sex år innan Sissa blev gra-
vid igen och glädjen var stor när hon födde sin 
andra son, en arvinge. Men barnet var klent och 
dog efter fyra dagar. Om sorgen efter förra sonen 
var svår, måste denna sorg vara ännu tyngre. 
Började kanske Sissa att anklaga sig själv för 
misslyckandena? Hade Per, hennes man, sagt 
något oöverlagt till sin hustru och som gjorde att 
hon kände sig anklagad för det som inträffat. El-
ler var det grannkärringarna, med barnaskocken 
i kjortelfållen, som uttalade sig om Sissa, Pers 
hustru, som inte var ”nån redi qvinga” som inte 
kunde ge sin man barn?
 Var spriten, då precis som nu, en tröst att 
ta till, när det var som svårast. Plågan kändes 
kanske mindre om man tog sig en skvätt. Att 
skvättarna togs oftare och oftare, för lindringen 
behövdes för sinnesron. Och dom blev större och 
större. Dom slutade i en anteckning av en präst 
i dödboken på 1700-talet.
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Gruvmuséet i Bjuv
Mdlemsutflykt 20 maj 2000

foto: Sture Persson

Fr.v. vända mot kameran: Kerstin Smedberg, Berit 
Persson och Stig Pettersson.

Från vänster: Gunnel Åkesson, Bengt Nordahl, Ingmar 
Svensson, en bak, Monica Svensson och Kerstin 
Smedberg.

En gruvarbetare.

Maskineriet
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Brännvinet

historik, hembränning, seder och lagstiftning

- Bengt Nordahl -

lärde man också bränna. En del präster utgav 
även skrifter, där brännvinets dygder prisades.

Från medicin till ”njutningsmedel”

Att supa betyder egentligen från början att intaga 
flytande föda med sked, och i äldre tider var det 
vanligt, att man förtärde brännvin med en speci-
ell brännvinssked av ålderdomlig typ med runt 
skedblad och kort rakt skaft, som avslutades med 
en dekorativt utformad knopp. (Medicin intogs 
ju förr med sked.) Brännvinsskeden doppades 
i en gemensam skål, vid gillen ofta fylld med 
sirapsbrännvin. Det påstås dock, att karlarna 
föredrog rent brännvin, som de drack ur tumlare, 
kalkar eller små bägare.
 I antikrundan från Falköping i år (2000) 
förevisades en supsked av silver från mitten av 
1500-talet. Det påpekades dock, att den inte hade 
använts att supa brännvin med, eftersom denna 
dryck ännu inte var bruklig i landet. Medeltidens 
alkemister påstås ha lärt sig konsten att destillera 
vin till sprit av araberna (destillatet kallades aqua 
vitae på latin, d.v.s. livets vatten), och på 1400-
talet drabbade brännvinet Norden. Det användes 
då vid kruttillverkning, men det var främst en 
medicin, som tilltroddes undergörande egenska-
per, och det var en utländsk vara, vars införsel 
medgavs konungens apotekare. Dess nytta för 
invärtes bruk kan betvivlas, men det har förvisso 
varit oumbärligt som bedövningsmedel.
 Det var av ryssarna vi lärde konsten att 
tillverka brännvin av säd. Om dessa heter det 
1582, att ”de dricka bränt vin som kor dricka 
vatten, så att de ej mer likna människor”.
 Under 1600-talet införskaffades bränn-
vinspannor, men i början fanns det oftast endast 
en i varje socken. Den förvarades i prästgården 
och lånades ut till bröllop, barnsöl, begravningar 
och andra högtidliga tillfällen. Det var således i 
prästgården man lärde sig supa, och i prästgården 

Kopparpluntan t.v. har tillhört soldaten nr 91 Modig år 
1812. Tumlare och bägare prydda med Karl XII:s nödmynt 
och längst t.h. en kalk av den typ, som de dödsdömda 
tog sista supen ur på krogen Hamburg vid Götgatan i 
Stockholm på väg till galgbacken. Det saknas uppgift 
om rymd, men de gamla brännvinsglasen var större än 
våra moderna snapsglas och rymde ofta en jungfru, 
d.v.s. 8 cl. (Från ”Stora boken om livet förr” s.154.)

Kort om hembränningen

Den vanligaste råvaran vid bränningen, innan po-
tatisen var känd, var havre-, korn- eller rågmalt. I 
brist på spannmål kunde man nyttja rönnbär och 
diverse andra bär och frukter. Linné skriver i sin 
Skånska resa, att det användes ”fallfrukt, som 
fått ligga och ruttna med jäst”. Under 1800-talets 
första hälft började man dock göra brännvin 
av den konstiga knölen, som kallades potatis. 
Härigenom kunde man använda brödsäden till 
vad den var avsedd för, men genom brännvins-
bränningen kom potatisen också in bakvägen i 
våra hushåll. Det gick ju faktiskt också att äta 
den, och den blev fattigt folks viktigaste föda 
och tillsammans med freden och vaccinet en 
bidragande orsak till folkökningen.
Använde man potatis, skulle den först tvättas, 
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kokas och mosas eller malas, innan 
potatis och potatisvatten hoprördes 
med malt i mäskkaret, varefter jäst 
tillsattes. Locket lades över karet, 
varefter mäsken fick stå omkring 
två dygn, vanligen från lördags- till 
måndagsmorgonen, då man tidigt i 
ottan tog av locket och provade jäs-
ningen med en brinnande trästicka, 
som hölls över karet. Om inte stickan 
slocknade, var jäsningen klar, och det 
gjordes upp eld, och brännvinspan-
nan placerades i den öppna spisen på 
en stor ring av järn med tre ben. När 
mäsken östs över till pannan, påsat-
tes hatten med de snett nedåtriktade 
långa kylpiporna, som träddes genom 
hålen i kylkaret. Detta ställdes på 
en låg pall och fylldes med is, snö 
eller vatten, och alla skarvar tätades 
väldigt noga. På golvet under ändan 
av piporna placerades ett mindre 
laggkärl, varifrån råspriten efter 
hand tömdes i ett större kärl. Efter 

Dranken silas före destillationen i brännvinspannan genom den med halm 
fyllda, stora trätratten. Den avtagna hatten med pipor syns i förgrunden. 
(Pannans hatt, för mannen har ju sin på huvudet. Väntar han månntro 
på att få avsmaka?) På väggen t.h. hänger en ring av träbitar avsedd att 
sätta den sotiga brännvinspannan på, då denna flyttades ned på golvet. 
(Även halmringar kunde användas för detta ändamål.)
(Från ”Svensk allmogekost” s. 93.)

Hembränning på 1700-talet. Från den på en järnring över elden 
stående  brännvinspannan leder de två kylpiporna genom det med is 
och vatten fyllda karet för kylning av ångan. Genom piporna rinner 
brännvinet ned i träbyttan på golvet. (Bilden är arrangerad på ett 
museum, och gumman är en docka klädd som man kunde vara på 
den tiden.)
(Från ”Svensk allmogekost” s. 89.)

den första förberedande bränningen 
upprepades proceduren, och det som 
då rann ur kylpiporna var det ”klarade”, 
destillerade, brännvinet.
 När särskilt brygghus saknades, 
förrättades bränningen i boningsrum-
met. Man kan lätt föreställa sig, vilket 
obehag detta medförde, och av den 
kokheta dranken blev rummet uppfyllt 
av os och imma.

En kvinnosyssla

Att bränna brännvin och brygga öl i 
hemmet var kvinnosysslor, liksom an-
nan beredning av mat och dryck. Oftast 
var det de, som skötte både bränningen 
och försäljningen. De utmärkte sig dock 
för en oklanderlig dryckesmoral, för 
även om de gärna förtärde något glas, 
lär de sällan eller aldrig ha berusat sig.
  Det var ofta pigorna i huset, 
som brände, och åbon Jöns Johansson 
i L. Ebbarp i Konga socken intygar i 
vidstående orlovssedel daterad den 29 
sept 1806, att tjänstehjonet pigan Hanna 
Påhlsdotter sysslat med följande slöjd: 
Bränna, Brygga och Spinna m.m. 
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Olyckor hände så lätt

Eftersom bränningen skedde över öppen eld, 
var sysslan förvisso inte helt riskfri, vilket 
framgår av följande dödsnotis från Skärsnär i 
Vånga socken 1732: ”Denna sl hustru (Karna 
Olasdotter) råkade i olycka då hon hade Brenne 
Wijn at brenna som tog eld och hon teraf blef för 
brend d 7 Junij och teraf dagen efter blef död, 
af hwilken olycka des man fått skada och är 
illa krank.” Mannen klarade sig och levde som 
änkling i 15 år. Huset klarade sig och tydligen 
även brännvinspannan, för vid bouppteckningen 
något senare upptas: ”En brännwins redskap med 
piper och thes behov wäger 24 marker för 20 öre 
mark 15 Daler.”
 Brännvinspannor med tillbehör upptas ju 
ofta under rubriken Koppar i bouppteckningar. I 
Skipadrätten såldes på auktion den 16 juli 1772 
”en Brännwins panna med Hatt”, som inropa-
des av en av sönerna för 13 daler16 öre. Även 
en ”Brännwinstunna och 2ne pipor” och annan 

utrustning, som kan hänföras till brännvinstill-
verkningen, finns med i förteckningen.

Brännvinet flödade

Brännvinet flödade som värst i vårt land från 
1700-talets slut fram till 1800-talets mitt. Till 
livets nödtorft räknades brännvinet, och det var 
vanligt, att bonden och hans drängar började 
dagen med en sup och en brödbit. Vid hårda ar-
beten knusslades varken på mat eller brännvin. 
Från slåtterarbete i Västergötland berättas, att det 
bjöds på rikligt med mat, dricka och brännvin till 
varenda en av dagens fem måltider.
 Mat, öl och brännvin skulle finnas i 
överflöd vid alla kalas. Ett bröllop, gravöl eller 
barnsöl med ett rejält fylleslagsmål var ett bevis 
på att värdfolket inte snålat med drickat. Det be-
rättas, att i Finnveden i Småland var det vanligt, 
att kvinnorna till gästabuden medförde svepning 
för sina män, för på den tiden var det ej sällsynt, 
att mannen blev dräpt under gästabudet, och att 
hustrun fick föra hans lik med sig hem.
 Nåja, ovanstående låter kanske mest som 
en nertecknad skröna, där verkligheten över-
drivits. I domboken för Onsjö härad kan man 
emellertid läsa om efterspelet till ett barnsöl hos 
Nils Christensson i Vittskövle i Torrlösa 1698, 
där det säkert inte heller sparats på mat och 
dryck, troligen både öl och brännvin. Efter att 
flertalet gäster redan lämnat gästabudsgården, 
uppstod det slagsmål, där det inte bara förekom 
örfilar och hårdragning. Stolar började användas 
som tillhyggen, och rätt som det var låg tre män 
avsvimmade på golvet, av vilka den ene inte reste 
sig igen. Han hade varit så drucken, att rätten 
fann det troligt, att han fick ett dödligt sår, när 
han ramlade omkull och slog sig i huvudet mot 
ett ölkar innanför stugdörren. Något besvär att 
bära hem hans lik blev det dock inte, eftersom 
han var bror till värden och bodde på gården.

Brännvinsbord

Redan på 1700-talet noterade främlingar svensk-
arnas vana att ”på ryssars vis” börja måltiden med 
ett ”brännvinsbord”, som tydligen var föregång-
are till det svenska smörgåsbordet.. Det bestod av 
några sorters tilltugg till de snapsar,  med vilka 
man i borgerliga kretsar inledde måltiden.
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Förbud och förordningar avlöste varandra.

 Redan på 1600-talet började man införa 
mer eller mindre tillfälliga förbud och begräns-
ningar av brännvinsbränningen i samband med 
missväxt. 1696 förbjöds bränning av råg, det hit-
tills vanligaste bränningsämnet. År 1709 förbjöd 
Karl XII all bränning av säd, men denna lag fick 
året efter vila, för att man under pesten skulle ha 
tillgång till brännvin och vitlök. Förbudet kom att 
träda i kraft först år 1718, men efter Karl XII:s 
död upphävdes förbudet, och bonden gavs rätt att 
ur kyrktornet återhämta sin brännvinspanna.
 Under frihetstiden var det Hattarna, som 
mest förespråkade förbud, medan Mössorna, som 
hade sina flesta anhängare bland bönderna, ville 
behålla husbehovsbränningen. Enligt en bränn-
vinsförordning av år 1731 berövades småbönder 
och torpare rättigheten att bränna. Däremot blev 
det dem tillstatt att köpa så mycket de förmådde. 
Efter 1740 års missväxt utfärdade Kungl. Maj:t 
ett tillfälligt förbud mot bränning. Husbehovs-
bränningens motståndare ville få detta förbud att 
bli permanent med motiveringen: ”När bränn-
vinspannan blev igensluten förspordes strax ett 
angenämt lugn och sedlig tysthet över landet”, 
och det intygades, att man iakttagit anständighet 
vid bröllop och begravningar.
 Samma erfarenhet gjordes efter förbudet 
1756, som kom att bestå till 1760. Då förbjöds 
inte endast tillverkning utan också försäljning av 
såväl svenskt som utländskt brännvin. Tidigare 
hade myndigheterna endast förseglat pannorna, 
men nu togs de i offentligt förvar. Ur protokol-
let från Onsjö häradsrätt av den 10 mars 1757 
är följande utdrag hämtat: ”Kronolänsman Hans 
Meijer tilltalar genom stemning afskedade Ryt-
taren Jöns Stångberg uti Röstånga för thet han 
mot Kungl. Maj:ts utfärdade förbud  d 26 nov 
1756 hafwer undandölgt sin Brännwinspanna 
och tillwerkat brännwin ...”
Jöns Stångberg kunde inte inställa sig själv, 
eftersom han uppgavs vara gammal och gick i 
barndomen, och hustrun var sjuk och sänglig-
gande.
1772 var det åter spannmålsbrist, och en av 
Gustaf III:s första åtgärder efter kuppen, var 
att utfärda förbud mot brännvinsbränning. Den 
statsfinansiella situationen var bekymmersam, 
och genom införande av kronobrännerier trodde 
han sig både kunna reglera brännvinsbränningen 

”En Karl med lia och en Quinna med härf” kallar Pehr 
Hilleström själv denna oljemålning av sannolikt sydsvenskt 
skördefolk år 1778. Den trasigt klädde unge mannen bär en 
laggad dryckeskanna i ena handen; vid lieskaftet hänger 
ett bryne. En högst betydande del av den säd, som de går 
ut för att skörda, hamnade i brännvinspannan. Under 
missväxtår, importerades lika mycket spannmål, som det 
brändes.
(Från ”Svenska folket genom tiderna VII” s. 97)

Domar vid Onsjö häradsrätt

§ 22 3/6 1774: Ryttaren Pehr Winberg och rust-
hållaren Gustaf Bengtsson från Ask ställdes till 
ansvar för att ha sålt brännvin. Gustaf medgav, 
att han något före Ask marknad (18/4) av Pehr 
Winberg fått ”tvänne Pottor Swänskt Brännewin” 
emot tre daler, varav han under marknaden till 
okända personer sålde 4 supar och fick 2 öre för 
varje i betalning, men det övriga blev senare för-
tärt av honom och folket hemma i huset. Ryttaren 
nekade och menade, att sådant skulle bevisas, 
och det fanns inga vittnen. Rusthållaren Gustaf 
Bengtsson dömdes att böta 200 daler smt.
 Eftersom det oftast var kvinnorna, som 
hade hand om bränningen, blev bägge instämda. 

och skaffa inkomster till kronan. Så blev det nu 
inte. Lönnbränningen ökade för varje år. Bön-
derna ville bränna själva vid bra skördar för att 
förhindra ”vanpris” på spannmålen, och de ansåg 
sig behöva brännvin till sitt arbetsfolk och drank 
till sina kreatur. I goda år brändes mycket, och 
allt var lust och nöje; men när det liknade till 
knapp skörd, så klagades: ’I år få vi icke bränna 
mycket, hvad skola vi ge kreaturen? Det blir att 
sälja dem för lågt pris.’
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Vid samma ting som i föregående fall  var bonden 
Nils Åkesson och hans hustru Troen Pehrsdotter 
i Kvärk samt sonen Åke Nilsson anklagade för 
olovlig brännvinsbränning. Hustrun var inte när-
varande och Nils Åkesson nekade alldeles. Det 
enda närvarande vittnet Måns Nilsson vittnade, 
att ”han aldrig märkt brännwins-tillwerkning hos 
Nils Åkesson eller något som dertill hör af Nils 
Åkesson blifwit företagit.” 

Nils Åkessons brygghus

Målet uppsköts till morgondagen, och då vittnade 
soldaten Jöns Möllerström från Vindfälle och 
pigan Anna Andersdotter från Ask. Jöns Möl-
lerström berättade, att när han under den sistlidna 
vintern kommit till Kvärk i något ärende, hade 
han gått till Nils Åkessons brygghus. Genom 
den öppna dörren hade han då sett brännvins-
redskapet av koppar vara på elden, och Nils 
Åkessons flicka vid namn Hanna hade tillsyn 
över tillverkningen.
 Pigan Anna Andersdotter vittnade, att un-
der hennes tjänstetid i Kvärk, tillverkades bränn-
vin med kopparredskap hos Nils Åkesson flera 
gånger efter julhelgen 1773. Såväl mannen som 
hustrun Troen Pehrsdotter hade varit överens 
om tillverkningen. Sonen Åke Nilsson uppgav 
däremot, att han inte visste något därom.
 Häradsrätten sakfällde Nils Åkesson och 
hans hustru samfällt till 200 dalers böter, men so-
nen Åke frikändes ”ehuru han ock warit wetande 
af föräldrarnas brott, likwäl ej therföre kan till 
någon del blifwa answarig”. Nils Åkesson och 
Troen Pehrsdotter förelades vid 30 dalers vite 
att på andra tingsdagen av nästa i häradet infal-
lande ting överlämna berörda redskap,  varmed 
de tillverkat brännvin eller också lagligen styrka 
vart det tagit vägen.
 Brännvinspannan blev en följetong. Vid 
nästa ting meddelas för den 29/10, att redskapet 
varken blivit inlämnat eller lagligen styrkts, vart 
det tagit vägen. Inte heller hade de själva infun-
nit sig. Därför fälldes de till 30 dalers böter. Vid 
vintertinget 1775 blev de sakfällda till ”försuttit 
wite 50 Dahler smt”.

Husbehovsbränningens slutliga 
upphörande.

Varken föreställningar, undersökningar eller 

böter kunde hämma den olovliga brännvinsbrän-
ningen. Därför förordnades 1774, att ogäldade 
böter skulle sonas med vatten och bröd m.m. 
Gustaf III:s kronobrännerier lades ner 1778, 
och hembränning blev i princip tillåten men 
beskattades.
 På 1830-talet fanns det enligt statistiken 
inte mindre än 170000 brännvinspannor i landet. 
Vuxna mäns alkoholkonsumtion beräknades 
under första delen av 1800-talet ha uppgått till 
107 liter per man och år, d.v.s. 0,3 l per dag. 
Samtidigt började flera läkare påvisa de faror 
för folkhälsan, som den enorma konsumtionen 
av brännvin medförde, och Peter Wieselgrens 
m.fl. nykterhetsförkämpars agitation för av-
hållsamhet från brännvin satte in. 1853-54 års 
riksdag lyckades genomdriva skärpt beskattning 
av brännvinsbränning. 1860 förbjöds husbehovs-
bränningen helt, men fortfarande 140 år senare 
förekommer ju olaglig lönnbränning. I våra 
grannländer Finland och Norge infördes totalt 
rusdrycksförbud vid tiden för 1:a världskriget, 
men i Sverige fick förbudets motståndare 51 % 
vid den allmänna folkomröstningen 1922.

Källor:
Nils Keyland, Svensk allmogekost.
Jane Fredlund, Stora boken om Livet förr.
Svenska Folket genom tiderna, VII.
Diverse uppslagsböcker.
Onsjö härads domböcker.
Vånga kyrkobok.
Kågeröds kyrkoarkiv.

Två helsingborgare, som tror sig kunna danska har 
hamnat på ett kafé och ger sig ilag med en dansk, 
som säger:
- De er morsomt ad komme samman.
- Va sa han, Olle?
- Han sa nåd om att hans mossa skulle komma till 
sommaren, men det skiter väl vi i!

En svensk kommer in i en dansk presentaffär och 
pekar på en liten keramikfigur.
- Vad kostar den?
- Fem og tyve!
- Fem och tjugo! Det var billigt. Jag tar fyra styck-
en.
Men när hon lämnar affären känner hon sig lurad.
- Dessa danskar skall då alltid lura oss svenskar. Jag 
fick ju ingenting tillbaka på min hundralapp.
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Bilder i datorn
- Stig Pettersson -

Många gamla foto har under årens lopp blivit 
nästan förstörda. Det kan bero på dålig hantering 
eller seklers exponering på ljusa platser. Efter-
som det oftast är väldigt hög kvalitet på antika 

bilder kan man med dagens digitala teknik ofta 
återskapa dem med väldigt gått resultat. 
Vidstående bilder är ett exempel på hur det kan 
bli, uppe före, nere efter.
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Ort Art År Kort 
Ask Förs.bok 1900 1 
Ask Förs.bok 1910 1 
Ask Förs.bok 1920 1 
Ask Födda 1860-1897 3 
Ask Födda 1898-1920 2 
Ask Vigda 1860-1897 1 
Ask Vigda 1898-1920 1 
Ask Döda 1860-1897 2 
Ask Döda 1898-1920 4 
Billeberga Förs.bok 1900 1 
Billeberga Förs.bok 1910 1 
Billeberga Förs.bok 1920 1 
Billeberga Födda 1860-1897 4 
Billeberga Födda 1898-1920 3 
Billeberga Vigda 1860-1897 2 
Billeberga Vigda 1898-1920 1 
Billeberga Döda 1860-1897 3 
Billeberga Döda 1898-1920 5 
Felestad Förs.bok 1900 1 
Felestad Förs.bok 1910 1 
Felestad Förs.bok 1920 1 
Felestad Födda 1860-1897 1 
Felestad Födda 1898-1920 1 
Felestad Vigda 1860-1897 1 
Felestad Vigda 1898-1920 1 
Felestad Döda 1860-1897 1 
Felestad Döda 1898-1920 2 
Halmstad Förs.bok 1900 1 
Halmstad Förs.bok 1910 1 
Halmstad Förs.bok 1920 1 
Halmstad Födda 1860-1897 3 
Halmstad Födda 1898-1920 2 
Halmstad Vigda 1860-1897 1 
Halmstad Vigda 1898-1920 1 
Halmstad Döda 1860-1897 2 
Halmstad Döda 1898-1920 4 
Konga Förs.bok 1900 1 
Konga Förs.bok 1910 1 
Konga Förs.bok 1920 1 
Konga Födda 1860-1885 2 
Konga Födda 1860-1897 2 
Konga Födda 1898-1920 2 
Konga Vigda 1860-1885 2 
Konga Vigda 1860-1897 1 
Konga Vigda 1898-1920 1 
Konga Döda 1860-1885 2 
Konga Döda 1860-1897 2 
Konga Döda 1898-1920 3 
Kågeröd Förs.bok 1900 1 
Kågeröd Förs.bok 1910 1 
Kågeröd Förs.bok 1920 1 
Kågeröd Födda 1860-1897 4 
Kågeröd Födda 1898-1920 4 
Kågeröd Vigda 1860-1897 2 
Kågeröd Vigda 1898-1920 1 
Kågeröd Döda 1860-1897 3 
Kågeröd Döda 1898-1920 6 
Källs-Nöbbelöv Förs.bok 1900 1 
Källs-Nöbbelöv Förs.bok 1910 1 
Källs-Nöbbelöv Förs.bok 1920 1 
Källs-Nöbbelöv Födda 1860-1897 2 
Källs-Nöbbelöv Födda 1898-1920 1 
Källs-Nöbbelöv Vigda 1860-1897 1 
Källs-Nöbbelöv Vigda 1898-1920 1 
Källs-Nöbbelöv Döda 1860-1897 2 
Källs-Nöbbelöv Döda 1898-1920 3 
Norra Skrävlinge Förs.bok 1900 1 
Norra Skrävlinge Förs.bok 1910 1 
Norra Skrävlinge Förs.bok 1920 1 
Norra Skrävlinge Födda 1860-1897 2 
Norra Skrävlinge Födda 1898-1920 2 

Norra Skrävlinge Vigda 1860-1897 1 
Norra Skrävlinge Vigda 1898-1920 1 
Norra Skrävlinge Döda 1860-1897 1 
Norra Skrävlinge Döda 1898-1920 4 
Norrvidinge Förs.bok 1900 1 
Norrvidinge Förs.bok 1910 1 
Norrvidinge Förs.bok 1910 1 
Norrvidinge Förs.bok 1920 1 
Norrvidinge Förs.bok 1920 1 
Norrvidinge Födda 1860-1897 3 
Norrvidinge Födda 1898-1920 2 
Norrvidinge Vigda 1860-1897 1 
Norrvidinge Vigda 1898-1920 1 
Norrvidinge Döda 1860-1897 2 
Norrvidinge Döda 1898-1920 4 
Röstånga Förs.bok 1900 1 
Röstånga Förs.bok 1910 1 
Röstånga Förs.bok 1920 1 
Röstånga Födda 1860-1886 2 
Röstånga Födda 1860-1897 2 
Röstånga Födda 1898-1920 2 
Röstånga Vigda 1860-1886 2 
Röstånga Vigda 1860-1897 2 
Röstånga Vigda 1898-1920 1 
Röstånga Döda 1860-1886 2 
Röstånga Döda 1860-1897 2 
Röstånga Döda 1898-1920 4 
Sireköpinge Förs.bok 1900 1 
Sireköpinge Förs.bok 1910 1 
Sireköpinge Förs.bok 1920 1 
Sireköpinge Födda 1860-1897 4 
Sireköpinge Födda 1898-1920 3 
Sireköpinge Vigda 1860-1897 2 
Sireköpinge Vigda 1898-1920 1 
Sireköpinge Döda 1860-1897 2 
Sireköpinge Döda 1898-1920 5 
Stenestad Förs.bok 1900 1 
Stenestad Förs.bok 1910 1 
Stenestad Förs.bok 1920 1 
Stenestad Födda 1860-1897 2 
Stenestad Födda 1898-1920 2 
Stenestad Vigda 1860-1897 2 
Stenestad Vigda 1898-1920 1 
Stenestad Döda 1860-1897 2 
Stenestad Döda 1898-1920 5 
Svalöv Förs.bok 1900 1 
Svalöv Förs.bok 1910 1 
Svalöv Förs.bok 1920 1 
Svalöv Födda 1860-1897 4 
Svalöv Födda 1898-1920 5 
Svalöv Vigda 1860-1897 2 
Svalöv Vigda 1898-1920 2 
Svalöv Döda 1860-1897 2 
Svalöv Döda 1898-1920 6 
Tirup Förs.bok 1900 1 
Tirup Förs.bok 1910 1 
Tirup Förs.bok 1920 1 
Tirup Födda 1860-1897 2 
Tirup Födda 1898-1920 2 
Tirup Vigda 1860-1897 1 
Tirup Vigda 1898-1920 1 
Tirup Döda 1860-1897 2 
Tirup Döda 1898-1920 4 
Torrlösa Förs.bok 1900 1 
Torrlösa Förs.bok 1910 1 
Torrlösa Förs.bok 1920 1 
Torrlösa Födda 1860-1897 5 
Torrlösa Födda 1898-1920 4 
Torrlösa Vigda 1860-1897 2 
Torrlösa Vigda 1898-1920 2 
Torrlösa Döda 1860-1897 4 
Torrlösa Döda 1898-1920 5 

Föreningens nya mikrokort.
Föreningen har beställt ett antal mikrokort från SVAR 
(troligen tillgängliga i början på 2001). Tanken är att 
komplettera utbudet i lokalen. De flesta ministerialböck-
erna (födde, vigde, döda) i bibliotekets filmsamling slutar 

omkring 1860 och husförhörslängderna omkring 1895, 
därför har vi köpt in SCB:s (Statistiska Cenralbyrån) 
listor som täcker fram till 1920. Nedan följer en lista på 
de aktuella korten:
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Insända bidrag från föreningsmedlemmar:
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